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 چکیده
ترین تهدیدات شناخته های انسانی یکی از مهمتغییرات کاربری/پوشش اراضی ناشی از توسعه فعالیت

باشند. این تغییرات منجر به کاهش یکپارچگی های ملی میویژه پارکشده در مناطق تحت حفاظت و به
فرد شده است. در مطالعه حاضر به ههای طبیعی و منحصرباکوسیستمزیستگاه و تنوع زیستی در این 

پوشش اراضی پارک ملی لار با استفاده از تصاویر چند /کاربریزمانی طبقات  -بررسی تغییرات مکانی
ارزیابی منظور پرداخته شد. علاوه براین، به 2023تا  1989های زمانی در بازه Landsatطیفی مجموعه 

، تعداد لکه، سرزمین )مساحت کلاس، درصد مساحت کلاسهای سیمای ساختار زیستگاه، سنجهتغییرات 
ترین همسایگی و متوسط اندازه لکه( و روند تغییرات کل لبه، میانگین شاخص شکل، میانگین نزدیک

ت طور همزمان به بررسی روند تغییراهای مورد مطالعه، بررسی شد. بدین ترتیب بهآنها در طی سال
مطابق نتایج،  پرداخته شد.های حفاظتی گسیختگی و تهدید پهنههم و اثرات آن بر اززمانی  -مکانی

نشان  2023تا  1989های هکتار بیشترین روند افزایشی را طی سال 1749مراتع کم تراکم به میزان 
بین طبقات  هکتار بیشترین روند کاهشی را در 979دهند. در مقابل مراتع پرتراکم به میزان می

های مورد همچنین در پارک ملی لار از بین سنجهکاربری/پوشش اراضی به خود اختصاص داده است. 
هکتار از بیشترین روند  979ها با مراتع پر تراکم( طی این سالمطالعه، سنجه مساحت کلاس )سطح 

هکتار  280420ساحت لبه )سطح مراتع پر تراکم( با مکاهشی برخوردار است، در حالی که سنجه کل 
ها دهد که حاکی از کاهش یکپارچگی در ساختار زیستگاه، اندازه لکهبیشترین روند افزایشی را نشان می

های ها است. احیای اتصالات و حفظ کریدورها در بین لکهپراکندگی آناز طرف دیگر افزایش تعداد و و 
های طبیعی ن زیستگاه و نابودی اکوسیستمتکه تکه شدراهبردهای مؤثری برای کنترل زیستگاهی، 

منطقه است. با توجه به نتایج ارزیابی میزان تغییرات و یکپارچگی زیستگاه در است که این امر مستلزم 
گسیختگی زیستگاه حاکی از کاهش یکپارچگی و تهدید هم دست آمده ارزیابی تغییرات ساختاری و ازبه

منظور مدیریتی منسجم و یکپارچه مورد توجه بهبایست که میباشد تنوع زیستی در این منطقه می
 گیران قرار گیرد.ریزان و تصمیمبرنامه
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 مقدمه -1
ها ها در شرایط طبیعی هستند که حفاظت از آنها و رویشگاههای برگزیده و متنوعی از زیستگاهترین نمونهدهنده با ارزشنشانمناطق تحت حفاظت 

فرد و ههای بکر و منحصربمنظور حفظ ذخایر ژنتیکی گیاهی و جانوری، زیستگاهبهدهد. این مناطق های محیط زیستی را تشکیل میمرکزیت فعالیت
دنبال آن کاهش پیوستگی های طبیعی و بهها و اکوسیستمگسیختگی زیستگاه. ازهماندهای علمی، آموزشی و تفرجی احداث شدهتفادههمچنین برای اس

باشد که جریان ماده، انرژی و اطلاعات را در مقیاس سیمای سرزمین مختل سیمای سرزمین، از دلایل اصلی نابودی تنوع زیستی در این مناطق می
شناختی (. از طرف دیگر تغییر در الگوی سیمای سرزمین و عملکردهای بومSantiago and Feria-Toribio, 2021 ؛Sobhani et al., 2022کند )می

ها و زایی، فرسایش خاک، کاهش منابع جنگلی و عملکرد زیستگاهشناختی از جمله بیابانزیست و بروز مخاطرات بوممنجر به اثرات منفی بر محیط
های طبیعی، یکپارچگی زیستگاه است که به حفظ منابع و تنوع مسئله اصلی در اکوسیستم (.Xie, 2013 ؛Zou, 2016شود )های طبیعی میاکوسیستم

شد های انسانی و ر. توسعه فعالیت(Wang et al., 2024) مکمل و در ارتباط با یکدیگر باشندها زیستگاهویژه زمانی که کند، بهزیستی کمک می
های زیستی منجر به کاهش یکپارچگی و تهدید گونه 1ها و تغییرات کاربری/پوشش سرزمینتعارضاتی از جمله توسعه شهرنشینی، گسترش زیرساخت

در که هـای محیطزیستی است، های انسانی، در قالـب تغییـر کـاربری اراضـی، بی توجهی بـه محـدودیتشده است. امروزه یکی از تأثیرات فعالیت
بسیار مخرب است. این نکته های ملی و مناطق تحت حفاظت، های طبیعی، از جمله پارکاکوسیستمسیمای محیط تأثیرگذار است و این تأثیرات در 

ح زمین رو، شناسایی روند تغییرات عوارض سطاینها را افزایش داده است. از زیستگاهگسیختگی و انقطاع های طبیعی را کاهش و از هموسعت عرصه
 (.Wolf et al., 2023های ملی اهمیت بیشتری دارد )مسئله در مورد پارکبرای درک ارتباط متقابل انسان و محیط زیست امری ضروری است و این 

ها نسبت به نپذیری آشوند که در نتیجه آسیبها کاهش یافته و منزوی میها برای حرکت در بین زیستگاهگسیختگی زیستگاه، توانایی گونهبا ازهم
ها های زیستگاهی و جمعیت. ارتباط بین لکه(Banks-Leite et al., 2020) یابدها افزایش میهای محیطی بیشتر شده و احتمال انقراض آنآشفتگی

ها، بقاء جمعیت و ونهراکنش گها، افزایش گستره پشناختی نظیر جریان ژن، پویایی ابرجمعیتعامل مهمی است که بر گستره وسیعی از فرآیندهای بوم
 .(Peacock, 2025) حفظ تنوع زیستی تأثیرگذار است

نوع زیستی در گسیختگی زیستگاه و نابودی تترین تهدیدات ازهمصولی کاربری/پوشش سرزمین یکی از عمدههای اخیر تغییرات غیرادر دهه
عه اقتصادی منجر به تغییرات گسترده رشد سریع جمعیت و توس. (Sobhani et al., 2021؛ Menbere, 2021) باشدهای طبیعی میاکوسیستم

ه توسعه انسانی شواهد حاکی از آن است ک (.Kamran et al., 2023؛ Morshed et al., 2021در سراسر جهان شده است )کاربری/پوشش سرزمین 
ابودی تنوع زیستی، کاهش سطح به تخریب زیستگاه، ن توانترین تأثیرات آن مییک سوم تا نیمی از سطح زمین را دگرگون کرده است که از مهم

 (.Arowolo et al., 2018 ؛Atasoy, 2020 ؛McDonald et al., 2020منابع و تهدید امنیت غذایی اشاره نمود )
های استفادهللی و برای لمهای مهم ملی و بین اهای گیاهی و جانوری، مناطق طبیعی برجسته، منظرهمنظور حفظ ذخایر ژنتیکی گونهبههای ملی پارک

های ی در پارکترین اهداف مدیریتاز مهمیکی  (.Weaver and Oppermann, 2000؛ Holden, 2000اند )علمی، آموزشی و تفرجگاهی احداث شده
گذارد منطقه تاثیر منفی میها و جلوگیری از هر گونه اشغال منطقه است که در موجودیت برداریبهرهتر حذف ملی، حفظ شرایط طبیعی و از همه مهم

(2003, Majnunianدر چند دهه .)های آن در نواحی زایش عمق آثار ناشی از فعالیتانسانی منجر به اف یهجامعهای بی حد و مرز اخیر، توسعه فعالیتی
سبحانی و ؛ Kates et al., 2005؛ Mitchell, 1996؛ Green et al., 2006های ملی و مناطق تحت حفاظت شده است )طبیعی، از جمله پارک

ریزی تواند به مدیریت یکپارچه و برنامهرچگی زیستگاه، میزمانی تغییرات کاربری سرزمین و ارزیابی یکپا -بنابراین، پایش مکانی (.1402کار، دانه
 های طبیعی کمک نماید.صحیح در این اکوسیستم

توان به اند که میاه پرداختهروند تغییرات کاربری اراضی/پوشش و اثرات آن بر زیستگ با توجه به اهمیت این موضوع، برخی از محققان به بررسی
های حوضه آبخیز هراز اشاره نمود. نتایج ( در مطالعه پایش اثرات تغییر کاربری و پوشش سرزمین بر کیفیت زیستگاه1403و همکاران )بازرگان  مطالعه

رو ضروری این یافته است. از به روند تغییرات کاربری و پوشش، زیستگاه تخریب و کیفیت آن کاهش با توجه 2000نشان داد که از سال این بررسی 
های به ارزیابی تکه تکه شدن جنگل et al Roy (2025).ای دیگر های طبیعی اتخاذ شود. در مطالعهیستگاههایی در راستای حفظ زاست تا استراتژی

های انسانی، پیامدهای منفی برای سلامت جنگل و که تکه تکه شدن زیستگاه، ناشی از فعالیتها بیان کردند حفاظت شده بنگلادش پرداختند. آن
 et al Jaramillo (2023).ها تأکید شد. ریزی حفاظتی و در عین حال حفظ یکپارچگی اکولوژیک در این جنگلتنوع زیستی دارد. بنابراین به برنامه

دست آمده نشان داد که عمدتاً اراضی جنگلی در این منطقه های مانگرو ساحلی اکوادور را مورد بررسی قرار دادند. نتایج بهتاثیر تکه تکه شدن بر جنگل
رو اینزدایی ممکن است افزایش یا کاهش یابد و از گلگیری تبدیل شده است. بدین ترتیب تکه تکه شدن بسته به مدیریت عوامل مختلف جنبه ماهی

 های مانگرو در مقیاس بزرگ درنظر گرفته شود.باید پایش جنگل

                                                           
1. Land use/Land cover (LULC) 
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های ویژه پارکهای بکر طبیعی بهزمانی کاربری سرزمین و اثرات آن بر اکوسیستم -های اخیر تغییرات مکانیدر طی سالمطابق مطالعات صورت گرفته 
گسیختگی و تغییرات بر این اساس در مطالعه حاضر به ارزیابی ازهم حفاظت، مورد توجه بسیاری از محققین قرار گرفته است.ملی و مناطق تحت 

الی که در زیستگاه در پارک ملی لار پرداخته شد. در اکثر مطالعات عمدتاً به روند تغییرات کاربری سرزمین و کیفیت زیستگاه پرداخته شده است در ح
شناسی گسیختگی زیستگاه با استفاده از رویکرد بوم(، ارزیابی میزان ازهم1989-2023زمانی منطقه در بلندمدت )-ر علاوه بر پایش مکانیمطالعه حاض

های آن نیز مورد بررسی قرار گرفت. این مطالعه با بررسی همزمان تغییرات کاربری/پوشش اراضی و اثرات آن بر سیمای سرزمین و سنجه
 باشد که تاکنون انجام شده است.سایر مطالعاتی میی ندهکنهای حفاظتی تکمیل و تهدید پهنه گسیختگیازهم

لار، تغییر ی رودخانهها و تسهیلات تفرجی در اطراف ها، افزایش خورگشتگاهجاده یعلت تعارضات انسانی همچون احداث و توسعهبهپارک ملی لار، 
گسیختگی در این منطقه شده افزایش از همها، کاهش یکپارچگی و یجاد شده باعث تغییر در ساختار زیستگاههای ادر کاربری سرزمین در مسیر جاده

شود. شایان ذکر وحش مشاهده می(. در پی این موارد، کاهش ارتباط بین زیستگاه جانوران و تغییر در تردد حیات 1400زاده، اسماعیلاست )سبحانی و 
اند و به همین دلیل نیز، بردار از این پارکترین گروه بهرهباشد. عشایر یاد شده مهمحلی پارک ملی لار فقط شامل عشایر دامدار میم یجامعهاست که 

ر منطقه در پارک ملی لار، چرای دام است. بارزترین تعارضاتی که بر اثر چرای دام دترین فعالیت عشایر بیشترین تعارضات را با منابع پارک دارند. اصلی
دنبال چرای بیش از حد و بی موقع دام و تهدید امنیت زیستگاه در پی رفت و آمد و دسترسی دامداران به شود، تخریب پوشش گیاهی به مشاهده می

و پخش زباله و نیز توان به آلودگی سطح منطقه و منابع آبی بر اثر تولید از دیگر تعارضات حضور عشایر دامدار در منطقه، میمناطق بکر پارک است. 
های طبیعی همواره در معرض که اکوسیستمبا توجه به اینصدمه رسیدن احتمالی به ذخایر آبزیان )ماهی قزل آلا( به علت صید غیرمجاز اشاره کرد. 

با رو ازاینق امری ضروری است. باشند، ارزیابی و تحلیل تغییرات زیستگاه در این مناططبیعی میهای انسانی و مخاطرات تهدیدهای ناشی از فعالیت
های حفاظتی مناسبی، به قصد بهبود در این توان سیاستریزی و مدیریت، میمنظور برنامهبهکاربری سرزمین آشکارسازی و ارزیابی روند تغییرات 

ریزی و مدیریت خردمندانه پارک برنامه منظوربهکرد. این پژوهش از طریق ارزیابی و تحلیل روند تغییرات کاربری/ پوشش سرزمین مناطق، اعمال 
های ( روند تغییرات کاربری1در این راستا، سوالات تحقیق عبارتند از: حفاظتی مناسب برای بهبود شرایط اتخاذ گردد. های تدارک دیده شد، تا سیاست

گسیختگی زیستگاه با توجه به روند تغییرات ( ازهم2از چه وضعیتی برخوردار بوده است؟  2023-1989های طی سالاراضی/پوشش در پارک ملی لار 
 های سیمای سرزمین چقدر است؟سنجه

 هامواد و روش -2
 پژوهش یهمنطق -1-2

های کوهستانی های مازندران و تهران واقع شاخصی از زیستگاهی دماوند در بین استانغربی قله یهکتار، در دامنه 35788پارک ملی لار، با مساحت 
های خاص و صورت برف است. به دلیل ویژگیی ها در آن اغلب به شده است و نمونهرود. این منطقه اقلیم مرطوب و سرد دارد و بارشمی شماربه

 است، ی جانوری در پارک ملی لار شناسایی شدهگونه 159مورد اشاره ارزش حفاظتی بالایی دارد. تاکنون ی ههای متنوع گیاهی و جانوری، منطقگونه
ی ای، کبک دری، باکلان و گونهتوان به قوچ و میش البرز مرکزی، کل و بز، پلنگ، گرگ، خرس قهوههای شاخص جانوری در منطقه، میاز گونه

شود، اشاره کرد. این منطقه از پوشش گیاهی با تنوع های آبزی جهان محسوب میآلای خال قرمز، که از نادرترین گونهمنحصر به فرد ماهی قزل
های ی پر آب لار، دشتنظیر طبیعی مانند رودخانههای اکوگردشگری، دارای چشم اندازهای بیالایی نیز برخوردار است. پارک ملی لار، از نظر جاذبهب

(. 1398؛ 1391؛ 1382های ورزشی است )سازمان حفاظت محیط زیست، های فراوان و امکان صید و فعالیتهای شقایق، چشمهسراسر پوشیده از گل
 ( نمایش داده شده است.1پارک ملی لار در شکل ) موقعیت جغرافیایی

 ی اجرای پژوهششیوه -2-2

-( برای نشان دادن سری مکانی2023و  2009، 1999، 1989های زمانی مختلف )در بازه Landsatدر این مطالعه، از تصاویر چند طیفی مجموعه 
های برای سال L5-TMات کاربری سرزمین در این منطقه استفاده شد. تصاویر مورد مطالعه شامل زمانی تغییرات پوشش/کاربری و همچنین نقشه طبق

(، مراحل روش تحقیق نمایش داده شده است. 2در شکل ) است. 2023برای سال  OLI-TIRSو  L8و  2009برای سال  +L7-ETM، 1999و  1989
ا توجه به توسعه پنج ساله بعد از انقلاب، رشد جمعیت، افزایش تقاضای گردشگری، های زمانی مذکور، بذکر است که دلیل بررسی بازهلازم به
مورد انتخاب  2023تا  1989رو تصاویر از سال باشد، از اینهای انسانی در این دوره و شروع مطالعات محیط زیستی در کشور میشدن فعالیتگسترده

های گیاهی در این بازه به اردیبهشت ماه به دلیل پوشش سبز غالب و زمان گلدهی پوششو بررسی قرار گرفت. همچنین ماه تهیه تصاویر، مربوط 
 .زمانی است
ای در توان تصاویر ماهوارهبندی منظور طبقهکار گرفته شد. این الگوریتم، که اغلب بهبندی تصاویر، روش الگوریتم جنگل تصادفی بهبرای طبقه

گیری های عصبی، نتایج چشمبردار پشتیبانی و شبکهبندی به روش ماشینهای متداول طبقهمقایسه با الگوریتمهای مکانی کاربرد دارد، در تفکیک
بندی نظارت ی طبقه(. روش جنگل تصادفی شیوه ,.2018Ao et al؛ 2019et al.,  Zhangبندی ترکیبی است )های جدید طبقهداشته و معرف روش
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گیری که از هم شود. در این روش ابتدا تعدادی درخت تصمیمبندی استفاده میگیری و طبقهها در تصمیمدرختای از ای است که در آن مجموعهشده
شود. بررسی قرار گرفته میصورت جداگانه مورد گیری بهها، روند مربوط به تصمیمبیشترین تمایز را دارند تشکیل و در مورد هر یک از این درخت

های آموزشی، هایی با حجم بالا و عدم نیاز به دادهدادهدلیل سرعت بالای آن در مورد های یادگیری ماشین است که بهاز روش جنگل تصادفی یکی
وط های مربها و گره(. در این شیوه ابتدا پارامترهای شبکه، شامل تعداد درختFischer et al., 2023مورد توجه بسیاری از محققین قرار گرفته است )

گیری در شود. پس از عملیات تصمیمصورت تصادفی انتخاب میهای ورودی بهسپس در هر درخت، تعدادی از دادهشود. به هر درخت، مشخص می
 های آموزش دیده ایجاددرختبینی تک بندی بر اساس یک رأی اکثریت از پیششوند )خروجی طبقهها، نتایج با هم تلفیق مییک از این درختهر 
شود، بدین معنی که هر چه درختان ها مشخص میآنصورت جداگانه و میزان همبستگی در بین شود(. دقت این روش طبق توان درختان، بهمی

زیابی در ادامه به پایش تغییرات و ار ها کمتر باشد، دقت نهایی نیز بیشتر خواهد شد.آنگیری بهتری داشته و میزان همبستگی انتخابی قابلیت تصمیم
که در فرآیند سنجش از دور، با استفاده وجود آمده در یک مکان است دقت تصاویر پرداخته شد. بارزسازی و پایش تغییرات، در حقیقت کشف تغییرات به

بندی بر اساس شاخص کاپا (. در مطالعه حاضر نیز، دقت طبقهMunthali et al., 2020؛ Liu et al., 2007شود )از تصاویر دو یا چندزمانه انجام می
 گرفت.و صحت کلی مورد بررسی قرار 

 

 (: موقعیت جغرافیایی پارک ملی لار1شکل )

 

 (: نمودار مراحل تحقیق2شکل )

های طبقات کاربری سرزمین پارک ملی لار در طی نقشهاستفاده شد. بدین ترتیب  1ها و اطلاعات از محیط گوگل ارث انجینبرای پردازش داده
در این شاخص از باند بندی شد. استخراج و به دو کلاس آبی و غیرآبی طبقه 2های آبیهای مورد مطالعه بر اساس شاخص نرمال شده تفاوت پهنهسال

                                                           
1. Google Earth Engine (GEE) 2. Normalized Difference Water Index (NDWI) 
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بین های گیاهی و خاک استفاده گردید. دامنه تغییرات این شاخص های آبی و حذف پوششسبز مرئی و باند مادون قرمز نزدیک برای بارزسازی پهنه
تر باشد حاکی از وجود نزدیک -1های آبی و هر چه به دهنده وجود پهنهتر باشد نشان+ نزدیک1قرار دارد که هر چه ارزش پیکسل به  -1+ و 1

عه حاضر، که در مطال، استفاده نمود. با توجه به این(1توان از رابطه )حاسبه این شاخص می(. برای مSagar et al., 2017های غیرآبی است )پهنه
و باند مادون قرمز نزدیک معادل  3باشد، در رابطه زیر باند سبز مرئی معادل باند میلندست ای تصاویر مورد استفاده شامل مجموعه تصاویر ماهواره

 .شته شدهای غیرآبی با کد یک به نمایش گذاهای آبی با کد صفر و کلاسهای تهیه شده کلاس پهنهدر نقشه در نظر گرفته شد. 5باند 
 NDWI= (B3-B5) / (B3+B5) (1) رابطه

 های مرتعی از سایر طبقات پوشش/کاربری، مطابق رابطه، برای تهیه پوشش1شاخص نرمال شده تفاوت پوشش گیاهیهمچنین در مطالعه حاضر از 
ترتیب طول به NIRو  Rباشد که در این رابطه، های سنجش از راه دور میها بر روی داده، استفاده شد. این شاخص، یکی از پرکاربردترین شاخص(2)

که طوریشود، به+ را شامل می1و  -1مقادیر نرمال شده بین  NDVI(. Shimu et al., 2019های قرمز مرئی و مادون قرمز نزدیک هستند )موج
و انعکاس کم در محدوده قرمز مرئی، مقادیر بالای مناطق دارای پوشش گیاهی متراکم به دلیل انعکاس نسبتاً بالایی در محدوده مادون قرمز نزدیک 

NDVI .را دارند 
 NDVI= (NIR-R) / (NIR+R) (2) رابطه

 های تعلیمیانتخاب نمونه -3-2

برداری سزایی دارد. در این مطالعه نقاط نمونهبندی تأثیر بهبندی تصاویر است که در کیفیت و دقت طبقهترین مراحل طبقهبرداری یکی از مهمنمونه
نمونه انتخاب شد که از این مجموع،  1500صورت بصری، به تعداد مورد نظر و تصادفی انتخاب شدند. در واقع حداکثر به GEEدر سامانه تحت وب 

های کاربری ای و تهیه نقشهبندی تصاویر ماهوارهبندی انتخاب شد. سپس به طبقهنمونه برای آزمایش طبقه 700آموزش الگوریتم و نمونه برای  800
ای در بندی تصاویر ماهوارهمنظور طبقهبهاین الگوریتم که اغلب  سرزمین با استفاده از الگوریتم جنگل تصادفی، مطابق توضیحات فوق پرداخته شد.

پشتیبانی بردار ماشینبندی به روش های متداول طبقهمقایسه با الگوریتمشود، نتایج قابل توجهی در کار گرفته میبهمختلف های مکانی تفکیک توان
 (. روشKamusoko and Jonah, 2015؛ Breiman, 2001باشد )ترکیبی میبندی های جدید طبقههای عصبی، داشته است و معرف روشو شبکه

شود. در بندی استفاده میگیری و طبقهمنظور تصمیمبهها ای از درختمجموعهباشد، که در آن بندی نظارت شده میجنگل تصادفی یک روش طبقه
ه ها روند مربوط ببیشترین تمایز را دارند تشکیل و در مورد هر یک از این درختنسبت به هم گیری که این روش ابتدا تعدادی درخت تصمیم

آن ترین رأی به های تعریف شده، کلاسی که بیشدست آمده از بین درختبهنتایج شود، سپس با توجه به جداگانه انجام میصورت بهگیری تصمیم
ت بالای است که به دلیل سرعماشین یادگیریهای گیرد. جنگل تصادفی یکی از روشمیعنوان کلاس برنده مورد انتخاب قرار بهتعلق گرفته است 
 Boston et؛ Akar and Gunger, 2012گرفته است )های آموزشی زیاد مورد توجه قرار دادههایی با حجم بالا و عدم نیاز آن به آن در مورد داده

al., 2022 .)مراتع پرتراکم، مراتع های آبی، اراضی زراعی و باغی، اراضی در محدوده مورد مطالعه شامل محدودهپوشش /بر این اساس، طبقات کاربری
 باشند.ساخت میکم تراکم و مناطق انسان 

 پوشش سرزمین/های کاربریهای سیمای سرزمین درسطح کلاستغییرات سنجه -4-2

مچنین ه( و 1989-2023های مورد مطالعه )ای سالهای کاربری/ پوشش سرزمین استخراج شده از تصاویر ماهوارهدر این مطالعه با استفاده از نقشه
شناسی سیمای سازی تغییرات ساختار زیستگاه پرداخته شد. رویکرد بومهای مناسبی جهت کمیسرزمین به تعریف سنجهشناسی سیمایرویکرد بوم

ی هاها است. این رویکرد به بررسی رابطه بین الگوها و عملکردها در مقیاسهای اصلی شناسایی سطح یکپارچگی اکوسیستمسرزمین یکی از روش
ها بر اساس نظرات (. انتخاب سنجهHersperger et al., 2021پردازد )های طبیعی میمکانی و زمانی و تأثیرات فرآیندهای اکولوژیک و زیستگاه

ران، کارشناسان، بررسی روند تغییرات در پارک ملی لار و همچنین مبانی نظری و سوابق مطالعاتی مشابه در این زمینه صورت گرفت )براتی و همکا
 ,.Jaeger et al ؛del Castillo et al., 2015 ؛1390 زبردست و همکاران،؛ 1398صادق اوغلی و همکاران، ؛ 1397وردی و همکاران، ؛ حق1396

های سیمای سرزمین جهت بررسی تغییرات ساختاری، سنجه(، سپس Li et al., 2021 ؛Babí-Almenar et al., 2019؛ Liu et al., 2014؛ 2008
های مورد استفاده گیری شد. سنجههای کاربری/پوشش سرزمین اندازهمطالعه در سطح کلاسهای مورد برای سال FRAGSTATSافزار محیط نرمدر 

رین ت، و میانگین نزدیک6، میانگین شاخص شکل5، کل لبه4، تعداد لکه3، درصد مساحت کلاس2شامل مساحت کلاس (1) در این مطالعه مطابق با جدول
ها، : تعداد لکهk ،Nو  iهای : طول لبه لکهike: مساحت لکه مورد نظر، iaو  ijaها، : مساحت کل لکهAاست. ازاین رو  8و متوسط اندازه لکه 7همسایگی

in تعداد لکه :i ،gijو  : تعداد سلوهای مشابه و مجاورip  وijpباشد.: محیط لکه مورد نظر می 

                                                           
1. Normalized Difference Vegetation Index (NDVI) 

2. Class Area 

3. Class Area Percentage 

4. Number of Patches 

5. Total Edge 

6. Mean Shape Index 

7. Mean Nearest Neighbor Distance 

8. Mean Patch Size 
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 مورد مطالعه سرزمین بررسی شده در محدودههای سیمای(: سنجه1) جدول

 واحد روش محاسبه تغییر یهدامن هامتریک
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 (McGarigal and Marks, 1995منبع: )

 نتایج -3
 روندتغییرات کاربری/پوشش سرزمین -1-3

دست از مطلوبیت بالایی برخوردار بوده و در سطح (، حاکی از آن است که مقادیر به2023و  2009، 1999، 1989های نتایج ارزیابی دقت تصاویر )سال
های موجود مراتع کم تراکم از بیشترین روند افزایشی با لار از بین کاربری دست آمده در پارک ملی(. با توجه به نتایج به2قابل قبولی است )جدول 

است. در حالی وردار بوده درصد( برخ 80/66هکتار ) 23892با مساحت  1989در مقایسه با سال  2023درصد( در سال  69/71هکتار ) 25641مساحت 
هکتار  9482با مساحت  1989سال به نسبت  2023درصد( در سال  77/23تار )هک 8503های مورد مطالعه مراتع پر تراکم با مساحت که در طی سال

درصد(  65/1هکتار ) 594ساحت مهای سرزمین موجود، اراضی زراعی و باغی با کاربریدرصد( روند کاهشی داشته است. علاوه بر این در بین  51/26)
های این کاربریین سایر بدرصد( بیشترین روند کاهشی را داشته است. در  84/4)هکتار  1732با مساحت  1989در مقایسه با سال  2023در سال 

درصد( از روند افزایشی برخوردار  84/1هکتار ) 658احت با مس 1989درصد( در مقایسه با سال  85/2هکتار ) 1020های آبی با مساحت منطقه محدوده
ی در برگیرنده اراضی باشد که این کاربرساخت میموجود در منطقه لار، مناطق انسان  های اراضیاین یکی دیگر از کاربری برعلاوهبوده است. 

هکتار  1مساحت با  1989درصد( در مقایسه با سال  019/0هکتار ) 7با مساحت  2023مسکونی، تجاری، صنعتی، معابر و غیره است که در سال 
رات کاربری/پوشش سرزمین ، نمودار روند درصد تغیی(4)(. همچنین در شکل 3و شکل  3درصد( با روند افزایشی همراه بوده است )جدول  002/0)

 نمایش داده شده است.

 های مورد مطالعه(: ارزیابی دقت تصاویر بر اساس صحت کلی و ضریب کاپا طی سال2جدول )

 )درصد(ضریب کاپا  )درصد(صحت کلی  سال ایماهوارهتصاویر

L5-TM 
1989 93/0 85/0 

1999 95/0 88/0 
L7-ETM+ 2009 90/0 86/0 

L8, OLI-TIRS 2023 98/0 90/0 

 های سیمای سرزمینگاه و تغییرات سنجهگسیختگی زیستتحلیل ازهم -2-3

های مورد مطالعه های سرزمین طی سالهای سیمای سرزمین در سطح کلاس کاربریبه بررسی سنجهمنظور ارزیابی روند تغییرات ساختار زیستگاه به
های مساحت کلاس، ( در پارک ملی لار سنجه3و شکل  4دهد )جدول طور که نتایج نشان می( پرداخته شد. همان2023و  2009، 1999، 1989)

های آبی و مراتع کم تراکم افزایش یافته است، که افزایش ساخته شده، محدودهی اراضی هادر سطح کلاس درصد مساحت کلاس و متوسط اندازه لکه
های ذکر باشد. در حالی که در سطح کاربریها و افزایش یکپارچگی میکوچک، بزرگ شدن اندازه لکههای اتصال لکهی ها نشان دهندهاین سنجه

 کاهـشی باشـد که نشان دهندهقابل مشاهده میو میانگین شاخص شکل  ین همسایگی، کل لبهترتعداد لکه، میانگین نزدیکشده روند کاهشی در 
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 های مورد مطالعه(: روند تغییرات کاربری/پوشش سرزمین در پارک ملی لار طی سال3جدول )

 
  

  

 2023و د(  2009، ج( 1999و ب(  1989های: الف( (: نقشه طبقات کاربری/پوشش سرزمین طی سال3کل )ش

های ملی لار سنجهها به یکدیگر و در نتیجه افزایش یکپارچگی در سطح منطقه است. علاوه براین در پارک ها، نزدیک شدن آنفاصله بین لکه
همچنین اراضی باغی و زراعی کاهش یافته است، های مراتع پرتراکم و سط اندازه لکه در سطح کاربریمساحت کلاس، درصد مساحت کلاس و متو

های ها است. همچنین در پارک ملی لار از بین سنجهکوچک شدن اندازه آنها و گسیختگی لکهها نشان دهنده افزایش از همکه کاهش این سنجه
دارای بیشترین  1989هکتار در سال  9482در مقایسه با  2023هکتار در سال  8503اتع پر تراکم( با مرمورد مطالعه، سنجه مساحت کلاس )سطح 

هکتار در  532145در مقایسه با  2023هکتار در سال  812565حالی که سنجه کل لبه )سطح مراتع پر تراکم( با مساحت روند کاهشی بوده است؛ در 
 رخوردار بوده است.از بالاترین روند افزایشی ب 1989سال 

روند 
کاهشی/ 
 افزایشی

اختلاف روند تغییرات 
 2023تا  1989

 سال 1989 1999 2009 2023
 ردیف

 مساحت مساحت مساحت مساحت مساحت
 اراضی کاربری

 هکتار درصد هکتار درصد هکتار درصد هکتار درصد هکتار درصد
 1 مناطق انسان ساخت 1 002/0 1 003/0 3 008/0 7 019/0 6 017/0 +

 2 محدوده های آبی 658 84/1 673 88/1 740 06/2 1020 85/2 362 01/1 +

 3 اراضی زراعی و باغی 1732 84/4 1483 14/4 653 82/1 594 65/1 -1138 -19/3 -

 4 مراتع پرتراکم 9482 51/26 8690 29/24 8586 01/24 8503 77/23 -979 -74/2 -

 5 مراتع کم تراکم 23892 80/66 24918 67/69 25783 08/72 25641 69/71 1749 89/4 +

 جمع کل 35765 100 35765 100 35765 100 35765 100 - - 
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 2023 تا 1989های (: درصد تغییرات کاربری/پوشش سرزمین در پارک ملی لار طی سال4شکل )

 گیریبحث و نتیجه -4

رویه دام و توسعه ریزی، چرای بیهای انسانی )گسترش شهرنشینی، گردشگری بدون برنامهتغییرات کاربری/پوشش سرزمین ناشی از توسعه فعالیت
(. این تغییرات Wolf et al., 2023؛ Qi et al., 2024باشند )ترین تهدیدهای شناخته شده در مناطق تحت حفاظت میها(، یکی از مهمزیرساخت انواع

فرد شده است. براین اساس، در مطالعه حاضر به بررسی های طبیعی و منحصربهمنجر به کاهش یکپارچگی زیستگاه و تنوع زیستی در این رویشگاه
منظور ارزیابی روند پرداخته شد. علاوه براین، به 2023-1989های سرزمین پارک ملی لار طی سالزمانی طبقات کاربری/پوشش  -غییرات مکانیت

 در این منطقه پرداخته شد. سرزمین در سطح کلاس پوشش/ کاربریهای سیمای تغییرات ساختار زیستگاه به بررسی سنجه
خورد. این موارد، بدون توجه به تأثیرات منفی بر محیط زیست و های گوناگون به وضوح به چشم میتغییرات پویای کاربری ی مورد مطالعه،در منطقه

های ضعیف کم تراکم شده است. از ها به گونههای گیاهی دارای ارزش زیستی و تبدیل آنپذیری در منطقه، منجر به کاهش گونهافزایش حساسیت
اند؛ کنترل و نظارت بیشتری بر روند توسعه و تغییرات های محیط زیستی، دارای بالاترین سطوح حفاظتیلی، از نظر آیین نامههای مآن جا که پارک
(. بر این اساس و با توجه به نتایج پژوهش، در پارک ملی لار در بین Majnunian, 2002طلبند )های انسانی، در طول زمان، میناشی از فعالیت

های آبی و مراتع کم تراکم ساخت، محدودهاند. مناطق انسان رو بودهبهوجود، مراتع پرتراکم و اراضی زراعی و باغی با روند کاهشی روهای مکاربری
کاهش وسعت پوشش گیاهی و افزایش اراضی دارای پوشش کم تراکم و فقیر بیانگر تخریب پوشش گیاهی در منطقه نیز روند افزایشی داشته است. 

های در بین کاربری گیری داشته است.ها تأثیر چشمضور عشایر و چرای زودهنگام و بیش از ظرفیت مراتع در این منطقه، در بروز این تخریباست و ح
که حیات جانوری و غیرجانوری د(. با توجه به این-3شود )مطابق شکل %( دیده می-6.08فعلی، بیشترین روند کاهشی در کاربری مرتع پرتراکم )

تواند طقه و بقای خاک در مقابل روند فرسایش به پوشش گیاهی وابسته است، روند رو به کاهش پوشش گیاهی و افزایش فرسایش خاک میمن
( نیز اهمیت 2017) .Spencer et al( و 1396براتی و همکاران ) یدر مطالعه ضرورتی بر توجه بیشتر به شرایط زیستی در این منطقه محسوب شود.

های ها در پارکهای جانوری و حفظ یکپارچگی زیستگاههای مرتعی و تأمین منابع غذایی برای گونهتراکم پوشش گیاهی مراتع در تقویت زادآوری گونه
همچون زراعت و باغداری، این های انسانی ی فعالیتهای دائمی، ممنوعیت توسعهملی تأیید شده است. در پارک ملی لار، به دلیل فقدان سکونتگاه

ها ی جادهرود که در قالب توسعهشمار میساخت بههای کنونی در این منطقه، مناطق انسان نوع کاربری با کاهش رو به رو بوده است. از دیگر کاربری
 های گردشگری فراوان، رودخانهجود جاذبههای دسترسی، روندی افزایشی داشته است. این منطقه در مجاورت کلان شهر واقع شده و به دلیل وو راه

رو، روند تغییرات های مورد مطالعه مواجه بوده است. از اینها طی سالو دیگر موارد، با رشد و گسترش جاده زیبای لار، شرایط کوهستانی منطقه
(، آثار 1390انی دارد. در پژوهش زبردست و همکاران )های ملی اهمیت فراوها در پارکها و تأثیر آنهای انسان ساخت از جمله جادهافزایشی کاربری

( به بررسی اثرات جاده بر 1403نژاد و همکاران )ای دیگر شهیدیها در پارک ملی گلستان نیز بررسی و تأیید شد. در مطالعهتغییرات کاربری جاده
 باشد.حاصل شده می هایدست آمده مؤید یافتههای ملی و تلفات حیات وحش پرداختند که نتایج بهپارک

کند. نتایج مطالعات سازمان حفاظت های مورد مطالعه، برای این کاربری بیان میهای آبی نیز روندی افزایشی را طی سالنتایج بررسی کاربری محدوده
های گیاهی و جانوری را تأمین ه( نیز نشان داده است که در پارک ملی لار، منابع آبی وضعیت مناسبی دارد و نیازهای زیستی گون1391محیط زیست )

 .باشدهای بهاری طی این دوره میتوان به روند بارشکند که از دلایل آن میمی
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 (2023تا  1989های اراضی/پوشش )سال های کاربریر سطح کلاسدهای سیمای سرزمین (: تغییرات سنجه4جدول )

روند کاهشی/ 

 افزایشی

 سال اختلاف روند تغییرات
 وشش/کاربریپ هامتریک

 1989 1999 2009 2023 2023تا  1989

 )هکتار( مساحت کلاس 1 1 3 7 6 +

مناطق انسان 

 ساخت

 )هکتار( درصد مساحت کلاس 22/54 43/67 38/77 27/85 05/31 +

 تعداد لکه 6548 5637 4687 3875 -273 -

 متوسط اندازه لکه )هکتار( 16/43 94/58 74/63 21/78 05/35 +

 میانگین نزدیکترین همسایگی )متر( 34/52 78/65 24/73 45/78 11/26 +

 کل لبه )متر( 4658 3271 2864 1978 -2680 -

 میانگین شاخص شکل 48/5 27/4 58/3 76/2 -72/2 -

 مساحت کلاس )هکتار( 658 673 740 1020 362 +

های محدوده

 آبی

 )هکتار( کلاسدرصد مساحت  32/46 63/58 14/64 52/78 2/32 +

 تعداد لکه 5387 4215 3856 2546 -2841 -

 متوسط اندازه لکه )هکتار( 47/56 32/63 18/77 23/84 76/27 +

 میانگین نزدیکترین همسایگی )متر( 52/38 81/44 96/58 34/67 82/28 +

 کل لبه )متر( 54374 46928 37564 28219 -26155 -

 میانگین شاخص شکل 43/6 83/5 25/4 94/3 -49/2 -

 مساحت کلاس )هکتار( 1732 1483 653 594 -1138 -

اراضی زراعی و 

 باغی

 )هکتار( درصد مساحت کلاس 32/85 22/74 41/63 11/55 -21/30 -

 تعداد لکه 1531 2895 4321 6568 5037 +

 متوسط اندازه لکه )هکتار( 27/56 18/43 67/38 15/26 -12/30 -

 میانگین نزدیکترین همسایگی )متر( 24/85 13/71 21/66 77/53 -47/31 -

 کل لبه )متر( 451254 536578 687521 735422 284168 +

 میانگین شاخص شکل 22/6 58/6 85/7 35/8 13/2 +

 مساحت کلاس )هکتار( 9482 8690 8586 8503 -979 -

 مراتع پرتراکم

 )هکتار( کلاسدرصد مساحت  21/67 34/56 65/44 95/38 -26/28 -

 تعداد لکه 1874 3256 5671 7895 6021 +

 متوسط اندازه لکه )هکتار( 31/65 33/52 69/45 25/34 -06/31 -

 میانگین نزدیکترین همسایگی )متر( 63/79 31/64 12/58 21/45 -42/34 -

 کل لبه )متر( 532145 62875 73654 812565 280420 +

 میانگین شاخص شکل 43/7 15/7 44/8 56/8 13/1 +

 مساحت کلاس )هکتار( 23892 24918 25783 25641 1749 +

 مراتع کم تراکم

 )هکتار( درصد مساحت کلاس 23/45 61/54 28/71 35/84 12/39 +

 تعداد لکه 4256 3859 2763 1524 -2732 -

 متوسط اندازه لکه )هکتار( 36/49 87/54 22/68 41/76 05/27 +

 میانگین نزدیکترین همسایگی )متر( 54/63 13/76 21/82 52/87 98/23 +

 کل لبه )متر( 53246 43162 38627 32593 -20653 -

 میانگین شاخص شکل 24/67 97/55 74/48 28/36 -96/30 -

رویه و بیش از ظرفیت مراتع و عدم های عشایر در خارج از فصل چرا، چرای بیکه در پارک ملی لار به دلیل حضور دامعلاوه براین، نتایج نشان داد 
های امن منطقه، منجر به کاهش های گردشگری و حضور بازدیدکنندگان در زیستگاههای چرا و همچنین توسعه فعالیتنظارت بر زمان و صدور پروانه

های مراتع پرتراکم و همچنین اراضی باغی و زراعی شده درصد مساحت کلاس و متوسط اندازه لکه در سطح کاربری های مساحت کلاس،سنجه
های ذکر ها است. علاوه براین در سطح کاربریها و کوچک شدن اندازه آنگسیختگی لکهی افزایش از همها نشان دهندهاست، که کاهش این سنجه
افزایش فاصله  یکه، میانگین نزدیکترین همسایگی، کل لبه و میانگین شاخص شکل مشاهده شده است که نشان دهندهشده روند افزایشی در تعداد ل

های ی خود به بررسی اثرات چرای دام بر پوشش( نیز در مطالعه2024) Guptaباشد. ها و در نتیجه کاهش یکپارچگی در سطح منطقه میبین لکه
 دست آمده تأئید شد.های بهدست آمده تحلیل و مطابق یافتهک ملی نپال پرداختند که نتایج بهمرتعی و تهدید زیستگاه در پار
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های آبی، ج( اراضی زراعی و الف( مناطق انسان ساخت، ب(محدوده :های سیمای سرزمین در محدوده مورد مطالعه(: نمودار تغییرات سنجه5شکل )

 مباغی، د( مراتع پرتراکم، ه( مراتع کم تراک

باشد. بنابراین احیای اتصالات و این ذخایر ارزشمند طبیعی میهای ملی یکی از تهدیدهای مهم برای حفاظت از گسیختگی زیستگاه در پارکازهم
لزم های طبیعی است که این امر مستراهبردهای مؤثری برای کنترل تکه تکه شدن و نابودی اکوسیستمهای زیستگاهی، حفظ کریدورها در بین لکه

گسیختگی نیز نشان داد که از همSobhani et al. (2022 ،)باشد. در این راستا نتایج مطالعه ارزیابی میزان تغییرات و یکپارچگی زیستگاه در منطقه می
Maruza et al. (2024 ،) همچنین نتایج مطالعه  گردد.های ملی میزیستگاه منجر به انقراض و نابودی تنوع زیستی در مناطق تحت حفاظت بویژه پاک

زده های ملی، بسیار شتابمناطق تحت حفاظت و پارکویژه در درون ای بهجاده های انسانی از جمله شبکههای اخیر، توسعه فعالیتنشان داد که در دهه
 ها شده است.تگی و تهدیدات زیستگاهترتیب این امر موجب افزایش ازهمگسیخبدینو بدون رعایت ضوابط و اصول اولیه حفاظتى گسترش یافته است. 

ریزی باشند، اتخاذ برنامهطبیعی میهای انسانی و مخاطرات های طبیعی همواره در معرض تهدیدهای ناشی از فعالیتکه اکوسیستمبا توجه به این
بندی( در منطقه از به برنامه طرح جامع )زونضروری است. همچنین نییکپارچه و فراهم کردن ابزارهای مناسب برای کاهش اثرات این تهدیدها امری 

دست آمده ارزیابی تغییرات باشد تا هر گونه فعالیت انسانی با توجه به حساسیت و محدودیت زیستی هر زون صورت گیرد. با توجه به نتایج بهمی
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رای افزایش رفاه انسانی را از طریق حفظ پیوستگی زیستگاه ای بهای توسعهاصولی از فعالیتتواند امکان تحلیل گسیختگی زیستگاه میساختاری و ازهم
ریزی صحیح در برنامهتواند به حفاظت و عنوان یک راهکار مدیریتی میبهها فراهم نماید. همچنین نتایج این مطالعه اکوسیستمو افزایش پایداری 

ترین راهکارهای مدیریتی و برنامه در این راستا عمده نماید.یطی کمک های انسانی و به دنبال آن مخاطرات و پیامدهای محراستای توسعه فعالیت
 تواند بشرح زیر در این مناطق اجرایی گردد:عملیاتی می

ای و هواشناسی( برای رصد تغییرات کاربری های سنجش از دور )تصاویر ماهوارههای انسانی: استفاده از فناوریپایش و کنترل بر توسعه فعالیت -
های گذاری و نظارتهای خارج از ظرفیت منطقه و تقویت قانونی، طراحی سیستم اعلام هشدار سریع در صورت تغییرات غیرمجاز یا توسعهاراض

 حقوقی
عینی های ش نظارتهای نظارتی محلی و ملی و افزایهای غیرمجاز: تشکیل کمیتهتنظیم و اجرای قوانین سختگیرانه برای جلوگیری از تغییر کاربری -

 های ملی.های زیرساختی حفاظت در پارکو مجازی و ایجاد و توسعه شبکه
سازی ساکنین منطقه درباره اهمیت حفاظت از افزایش مشارکت و سطح آگاهی ذینغعان: تقویت مشارکت جوامع محلی و ذینفعان، آموزش و آگاه -

 های بومیر قالب گردشگری، کشاورزی پایدار و حفاظت از گونهددرآمدزایی پایدار های های اقتصادسبز و فرصتیجاد برنامهو ا مناطق تحت حفاظت
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Abstract 

Land use/land cover changes induced by the development of human 

activities among the most significant and well-documented threats to 

protected areas, especially national parks. These changes have 

resulted in decrease in habitat integrity and biodiversity within these 

unique natural ecosystems "In the present study, spatio-temporal 

changes in land use/land cover classes of Lar National Park were 

examined using multispectral imagery from the Landsat collection for 

the period 1989–2023."Furthermore, in order to assess changes in 

habitat structure, landscape metrics (Class Area, Class Area 

Percentage, Number of Patches, Total Edge, Mean Shape Index, Mean 

Nearest Neighbor, and Mean Patch Size) were evaluated, along with 

the trends of these changes during the study period. “Thus, the spatio-

temporal change trends and their effects on the fragmentation and 

threats to protected areas were analyzed simultaneously. According to 

the results, low-density rangelands, covering an area of 1,749 

hectares, exhibited the highest increasing trend during the years 1989 

to 2023. In contrast, high-density rangelands of 979 hectares exhibited 

the most significant decreasing trend among the land use/land cover 

classes. Additionally, in Lar National Park, among the studied 

indicators, the class area indicator (area of dense pastures) has shown 

the greatest decreasing trend during these years with 979 hectares, 

while the total edge indicator (area of dense pastures) with an area of 

280,420 hectares shows the greatest upward trend, indicating a 

decrease in the integrity of the habitat structure, patch size, and on the 

other hand, an increase in their number and dispersion. Restoring 

connections and maintaining corridors between habitat patches are 

effective strategies for controlling habitat fragmentation and the 

degradation of natural ecosystems, which requires assessing the extent 

of changes and integrity of the habitat in the region. According to the 

obtained results, the assessment of structural changes and habitat 

fragmentation indicates a decrease in the integrity and threat to 

biodiversity in this area, which should be taken into account by 

planners and decision-makers for the purpose of coherent and 

integrated management. 
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